[image: image1.jpg](‘f\/\\“
(\A\\\\\\\ “‘\ ‘H\“ ) A
W \\ﬁ A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS
ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, via sala virtual no aplicativo Google Meet, reuniu-se a assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Diretor de centro, Manoel Quirino da Silva Júnior. Estiveram presentes os membros: Alex Sandro de Araújo Silva, Andrea Francisca Fernandes, Álvaro Daniel Teles Pinheiro, Bruna Luana Bezerra da Silva, Bruno Rodrigo Simão, Isaac Barros Tavares da Silva, Manoel Reginaldo Fernandes, Raimundo Gomes de Amorim Neto, Rudna Angelica Vieira do Vale, Thomas Edson Espíndola Gonçalo, Valder Adriano Gomes de Matos Rocha e Zoroastro Torres Vilar. Participaram da reunião como ouvintes o vice-diretor de centro, Blake Charles Diniz Marques, e a docente Geraldine Angelica Silva da Nobrega. Justificaram as ausências os seguintes representantes: Adriano Aron Freitas de Moura e Humberto Dionisio de Andrade. Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas por unanimidade.Verificada a existência de “quorum legal”, o Diretor Manoel Quirino da Silva Júnior, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre a ata da terceira reunião ordinária de dois mil e vinte e um; Segundo ponto – Apreciação e deliberação sobre perfil acadêmico de código de vaga de docente efetivo para o Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais – DECAM; Terceiro ponto – Apreciação e deliberação sobre perfil acadêmico de código de vaga de docente efetivo para o Departamento de Engenharia e Tecnologia – DET; Quarto ponto – Apreciação e deliberação sobre processo de renovação de afastamento para doutorado da docente Maria Izabel da Silva Guerra; Quinto ponto – Outras Ocorrências; Sexto ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE: Ponto um – Apreciação e deliberação sobre a ata da terceira reunião ordinária de dois mil e vinte e um; Ponto dois – Apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC’s), encaminhados via memorando eletrônico de número cento e sessenta e dois de dois mil e vinte e um (PROGRAD); Ponto três – Apreciação e deliberação sobre o Calendário Acadêmico da Graduação Presencial do semestre letivo dois mil e vinte e um ponto dois, encaminhado via memorando eletrônico de número cento e sessenta de dois mil e vinte e um (PROGRAD); Ponto quatro – Apreciação e deliberação sobre o memorando eletrônico de número quinze de dois mil e vinte e um (CPPD); Ponto cinco – Outras ocorrências. Após a leitura, o diretor Manoel Quirino da Silva Júnior solicitou a inclusão de mais um ponto à pauta da Quarta Reunião Ordinária do Conselho do Centro de Engenharias: Quinto ponto – Apreciação e deliberação sobre solicitação de mudança de perfil para o cargo vago de docente em decorrência da aposentadoria da docente Maria Zuleide de Negreiros e sugestão de nomes para a Comissão Avaliadora, conforme memorando da PROGEPE. Após votação, o ponto sugerido foi aprovado por unanimidade, passando a ser o quinto ponto da pauta. Assim, o sexto ponto passou a ser “Outras ocorrências” e o sétimo ponto passou a ser “Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE”. Posteriormente a pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade. O primeiro ponto, referente à apreciação e deliberação sobre a ata da terceira reunião ordinária de dois mil e vinte e um, foi aprovado com uma abstenção. O segundo ponto, que trata a respeito da apreciação e deliberação sobre perfil acadêmico de código de vaga de docente efetivo para o Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais – DECAM, foi aprovado por unanimidade. A saber: perfil de vaga para Ambiente, energia e sociedade com formação em engenharias ou agronomia ou gestão ambiental ou biologia ou geografia, com doutorado em áreas afins. O terceiro ponto, referente à apreciação e deliberação sobre perfil acadêmico de código de vaga de docente efetivo para o Departamento de Engenharia e Tecnologia – DET, foi aprovado por unanimidade. A saber: graduação em engenharia elétrica com doutorado em engenharia elétrica. O quarto ponto, com relação à apreciação e deliberação sobre processo de renovação de afastamento para doutorado da docente Maria Izabel da Silva Guerra, foi aprovado por unanimidade. No quinto ponto, referente à apreciação e deliberação sobre solicitação de mudança de perfil para o cargo vago de docente em decorrência da aposentadoria da docente Maria Zuleide de Negreiros e sugestão de nomes para a Comissão Avaliadora, o Diretor de centro, Manoel Quirino da Silva Júnior, descreveu as circunstâncias desse ponto de pauta e estabeleceu as discussões sobre a questão. Após a votação, a sugestão de indeferir os recursos apresentados foi aprovada por unanimidade. A respeito da indicação dos nomes para a Comissão Avaliadora, ficou acordado que os docentes seriam indicados nas próximas reuniões dos departamentos, DECAM e DET. No sexto ponto, referente a outras ocorrências, foram iniciadas as discussões. O docente Raimundo Gomes de Amorim Neto questionou o período de tempo que se prolonga para o gabinte da reitoria emitir a portaria de nomeação da nova chefe e vice-chefe do DECAM. O Diretor de centro, Manoel Quirino da Silva Júnior, informou que encaminhou um memorando eletrônico para o gabinete solicitando a emissão dessa portaria e que tentará novamente um contato por telefone para requisitar a realização dessa demanda. Com relação aos serviços de manutenção necessários no Centro de Engenharias I, foi informado que a necessidade já foi encaminhada para a SIN e para o engenheiro fiscal solicitando o acionamento da garantia da obra junto com a construtora responsável para solucionar os problemas encontrados no prédio. Também foi informado ao conselho a realização de um levantamento, solicitado pela SUTIC, de todas as máquinas de TI do Centro de Engenharias, com a finalidade de se obter informações sobre a necessidade de substituição e solicitação de máquinas. Não havendo mais discussões, prosseguiram para o ponto subsequente. No sétimo ponto, foi apresentado o ponto um da pauta do CONSEPE, que trata a respeito da apreciação e deliberação sobre a ata da terceira reunião ordinária de dois mil e vinte e um. Esse ponto foi aprovado por unanimidade. O ponto dois, referente à apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC’s), foi aprovado por unanimidade. O ponto três, referente à apreciação e deliberação sobre o Calendário Acadêmico da Graduação Presencial do semestre letivo dois mil e vinte e um ponto dois, foi aprovado por unanimidade com a proposição de alteração desse ponto de pauta para incluir também a discussão do Calendário Acadêmico do semestre letivo dois mil e vinte e um ponto um. No tocante à deliberação das proposições das datas de início e de fim dos semestres letivos, as votações decorreram da seguinte forma: Data de início do semestre letivo dois mil e vinte e um ponto um: dia cinco do mês de julho – aprovada por unanimidade a proposta do DECAM e DET; Data de término do semestre letivo dois mil e vinte e um ponto um: dia dezenove do mês de outubro – aprovada a proposta do DECAM; Data de início do semestre letivo dois mil e vinte e um ponto dois: dia dezesseis do mês de novembro – aprovada, com o voto de desempate do diretor do centro, a proposta do DET; Data de término no mês de dezembro do ano de dois mil e vinte um: dia vinte e três do mês de dezembro – aprovada com duas abstenções a proposta do DECAM e DET; Data do retorno do semestre letivo no mês de janeiro de dois mil e vinte dois: dia dezessete do mês de janeiro de dois mil e vinte dois – aprovada com uma abstenção a proposta do DET; Data de término do semestre letivo dois mil e vinte e um ponto dois: dia vinte e seis do mês de março de dois mil e vinte dois – aprovada com uma abstenção a proposta do DET. O ponto quatro, com relação à apreciação e deliberação sobre o memorando eletrônico de número quinze de dois mil e vinte e um (CPPD), foi aprovado por unanimidade com a seguinte proposta do DET e do DECAM: Os departamentos devem gerar o relatório de disciplinas ofertadas e aprovadas no início do período letivo e que este relatório seja aceito como documento comprovatório da carga horária docente. Não havendo mais nada a ser discutido, o diretor do Centro de Engenharias, Manoel Quirino da Silva Júnior, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dezesseis horas, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Diretor do Centro de Engenharias:
Manoel Quirino da Silva Júnior _______________________________________________

Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:
Raimundo Gomes de Amorim Neto ____________________________________________
Zoroastro Torres Villar______________________________________________________

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Álvaro Daniel Teles Pinheiro_________________________________________________
Bruno Rodrigo Simão _______________________________________________________

Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:
Alex Sandro de Araújo Silva__________________________________________________

Andrea Francisca Fernandes__________________________________________________

Isaac Barros Tavares da Silva_________________________________________________

Manoel Reginaldo Fernandes_________________________________________________

Thomas Edson Espíndola Gonçalo_____________________________________________

Valder Adriano Gomes de Matos Rocha_________________________________________
Representante técnico-Administrativo do Centro de Engenharias:
Rudna Angelica Vieira do Vale _______________________________________________
Representante discente do Centro de Engenharias:
Bruna Luana Bezerra da Silva ________________________________________________
Secretária Executiva do Centro de Engenharias:
Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________
[image: image1.jpg]